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Úvod

Diplomová práce se zabývá měřením a řízením finanční výkonnosti ve vybraném

podniku. Pohled na výkonnost podniku se v průběhu let proměňoval, a tím se také

měnila a vyvíjela různá měřítka a ukazatele výkonnosti. Orientace na výkonnost je

neustále ovlivňována globalizačními trendy, rostoucí konkurencí nebo přístupností

nových trhů. Z dřívější orientace na dosaţení co nejvyššího zisku se postupně

přecházelo k modernějšímu chápání základního cíle podnikání, které představuje

zvyšování hodnoty podniku. Společnosti tak usilují o co největší zvýšení hodnoty

vlastníky vloţených prostředků.

Finanční výkonnost bývá hodnocena pomocí tradičních ukazatelů, které představují

určitý výchozí pohled na podnikovou výkonnost. Tyto ukazatele jsou vyuţívány

zejména pro svou jednoduchost a rychlost výpočtu. Stále více se však prosazují moderní

přístupy k měření finanční výkonnosti, které reagují na kritiku tradičních ukazatelů.

Tyto metody umoţňují měřit, jak úspěšný je podnik při zvyšování hodnoty pro

vlastníky.

Diplomová práce se nejprve věnuje teoretickým základům měření výkonnosti podniku.

Obecně je charakterizována výkonnost podniku a vývoj finančních ukazatelů

výkonnosti. Dále jsou představeny základní metody a nástroje měření podnikové

výkonnosti. Jelikoţ je práce zaměřena na finanční výkonnost, je poté věnována

pozornost ukazatelům finanční výkonnosti. Nejdříve jsou uvedeny tradiční ukazatele

výkonnosti, jako jsou ukazatele zisku nebo poměrové ukazatele. Poté jsou jiţ

představena moderní měřítka výkonnosti, kde je věnována pozornost zejména ukazateli

ekonomické přidané hodnoty, který je aplikován v analytické části jakoţto zástupce

moderních ukazatelů.

V praktické části je úvodem představena společnost, která byla vybrána pro analýzu.

Finanční výkonnost je nejprve analyzována na základě vybraných tradičních ukazatelů.

Následně je provedena analýza pomocí ukazatele EVA, který představuje moderní

přístup k měření výkonnosti podniku. V další části je souhrnně zhodnocena finanční

situace podniku, a poté jiţ následují doporučení pro zlepšení podnikové výkonnosti

a systému měření a řízení výkonnosti.
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Cíl a metodika práce

Hlavním cílem diplomové práce je provedení analýzy finanční výkonnosti společnosti

CHLADÍRENSKÝ SERVIS JEDLIČKA s. r. o. a navrţení opatření pro zlepšení měření

a řízení podnikové finanční výkonnosti.

Mezi dílčí cíle patří:

 Charakteristika metod měření a řízení výkonnosti podniku.

 Představení vybraného podniku.

 Analýza a zhodnocení finanční výkonnosti vybraného podniku.

 Navrţení opatření pro zlepšení měření a řízení podnikové finanční výkonnosti.

Diplomová práce je z metodologického hlediska rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část je zpracována na základě relevantní odborné literatury. Vyuţity

byly jak české, tak i zahraniční publikace. Poznatky získané v teoretické části jsou poté

aplikovány v části praktické.

Praktická část se zabývá analýzou finanční výkonnosti podniku v období 2013-2017,

a je zpracována na základě výročních zpráv, interních dokumentů podniku a rozhovorů

se zaměstnanci. Pro srovnání hodnot ukazatelů byly vyuţity oborové statistiky

Ministerstva průmyslu a obchodu. Výpočtu ukazatele EVA je věnována samostatná

kapitola, která se podrobně zabývá provedenými úpravami a postupem výpočtu.

Navrţená opatření pro zlepšení měření a řízení podnikové výkonnosti vycházejí

z provedené analýzy a z poznatků získaných v předchozích částech diplomové práce.
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1 Výkonnost podniku

Pojem výkonnost se dnes vyuţívá v různých oborech. To má za následek existenci

mnoha výkladů tohoto pojmu. Jako obecnou definici lze uvést, ţe výkonnost

představuje určitou charakteristiku, která vystihuje způsob, jakým určitý subjekt

vykonává danou činnost. Pro interpretaci výkonnosti je nutné porovnání zkoumaného

stavu s určenými kritérii (Wagner, 2009).

Výkonnost u podniku lze definovat jako schopnost zhodnotit vloţené zdroje, vytvářet

zisk a zvyšovat svou hodnotu. Výkonnost podnikových činností je obecně závislá

zejména na míře vyuţití konkurenční výhody. V dnešní době dochází k rychlým

změnám podnikatelského prostředí a pro podniky je těţké tuto konkurenční výhodu

udrţet v dlouhodobém měřítku. Pokud se chce podnik stále rozvíjet a reagovat na

měnící se podmínky, je nesmírně důleţité, aby průběţně sledoval a vyhodnocoval

úroveň své výkonnosti. Důleţité je, aby měření a hodnocení výkonnosti podniku bylo

prováděno v souladu se strategií a cíli podniku. Nedílnou součástí rozvoje podniku je

také neustálé usilování o trvalé zvyšování své výkonnosti (Pavelková, Knápková, 2012),

(Kocmanová, Hřebíček, 2013), (Wagner, 2009).

Výkonnost podniku ale můţe chápat kaţdý subjekt jinak. Vlastník bude posuzovat

výkonnost z hlediska návratnosti vloţených prostředků, zákazník, zda byly uspokojeny

jeho potřeby, za jakou cenu, a také např. dle rychlosti dodání. Dodavatelé podniku a

banky posuzují výkonnost dle schopnosti podniku splácet. Odlišné jsou i pohledy

ostatních zájmových skupin např. zaměstnanců – výše mzdy, pracovní podmínky, či

státu – placení daní. V moderních konceptech řízení a měření podnikové výkonnosti se

upřednostňuje pohled vlastníků. Důvodem je, ţe vlastníci vkládají do podniku své

zkušenosti, myšlenky a zejména finanční prostředky. Nesou tak největší riziko

podnikání. Pokud nedojde k naplnění očekávané návratnosti vloţených prostředků

vzhledem k riziku, nebudou nadále podnikat (Pavelková, Knápková, 2012).

Výchozím měřítkem pro měření výkonnosti podniku je hodnota podniku. Řízení

hodnoty podniku zahrnuje strategii, systém, techniky, procesy a výkonnostní měřítka,

jelikoţ k posouzení hodnoty podniku jsou nezbytné kompletní informace o podniku

(Kiseľáková, Šoltés, 2017).
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Hodnotové řízení podniku by mělo obsahovat následující prvky (Young, O’Byrne,

2000):

 strategické plánování a rozpočtování,

 alokaci kapitálu,

 měření výkonnosti,

 systém odměňování manaţerů,

 interní komunikaci,

 externí komunikaci.

Tento přístup řízení zaloţený na maximalizaci hodnoty sleduje růst hodnoty jako

základní cíl podnikání, a k tomuto cíli směřují veškeré aktivity podniku.

K dlouhodobému dosahování hodnoty je třeba uspokojovat celou řadu subjektů

spojených s podnikáním – zákazníci, věřitelé, zaměstnanci atd. (Pavelková, Knápková,

2012).

Vlastní proces hodnocení výkonnosti se skládá ze tří kroků (Kiseľáková, Šoltés, 2017):

 definování ukazatelů výkonnosti,

 aplikace těchto ukazatelů v podnikatelském subjektu,

 vyhodnocení dosaţených výsledků a následné přijmutí opatření.

Hodnocení výkonnosti se týká i řízení rizik podniku. Ukazatele hodnocení výkonnosti

utvářejí hranice pro identifikaci rizik v rámci stanovené strategie. Umoţňují stanovit

horní a dolní limity pro včasné varování (Kiseľáková, Šoltés, 2017).

1.1 Vývoj finančních ukazatelů výkonnosti

Neustálé zvyšování výkonnosti podniků je jedním z hlavních cílů finančního řízení.

Dlouhodobou orientaci podniků na výkonnost neustále ovlivňují aktuální globalizační

trendy, rostoucí konkurence nebo přístup na nové trhy. Důsledkem je, ţe

přizpůsobování podniků na ekonomický vývoj a zvyšování konkurence se značně odráţí

také v měření podnikové výkonnosti. Přístupy k měření výkonnosti se tak neustále

vyvíjejí (Dluhošová a kol., 2010), (Kiseľáková, Šoltés, 2017).
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V současné době je moţné ukazatele rozdělit do dvou základních skupin (Pavelková,

Knápková, 2012):

 klasické (tradiční) ukazatele,

 moderní ukazatele zaloţené na hodnotovém řízení.

V počátcích měření a hodnocení výkonnosti podniků byl kladen důraz na zajištění


[…]


(Z*rf/n)

Výnosnost

1 – Nízké riziko 2,198 1,198 0,047% 3,297%

2 – Přiměřené riziko 4,830 3,830 0,150% 7,246%

3 – Zvýšené riziko 10,617 9,617 0,377% 15,925%

4 – Vysoké riziko 23,333 22,333 0,875% 35,000%

I. Rizika oboru RP Počet Váha
Vážený

počet
Dílčí RP

1 – Nízké riziko 0,047% 1 0 0,000%

2 – Přiměřené riziko 0,150% 3 1 3 0,450%

3 – Zvýšené riziko 0,377% 1 1 1 0,377%

4 – Vysoké riziko 0,875% 1 0 0,000%

Součet 4 4 0,827%

II. Rizika trhu RP Počet Váha
Vážený

počet
Dílčí RP

1 – Nízké riziko 0,047% 1 0 0,000%

2 – Přiměřené riziko 0,150% 2 1 2 0,300%

3 – Zvýšené riziko 0,377% 1 1 1 0,377%

4 – Vysoké riziko 0,875% 1 0 0,000%

Součet 3 3 0,677%

III. Rizika z

konkurence
RP Počet Váha

Vážený

počet
Dílčí RP

1 – Nízké riziko 0,047% 1 1 1 0,047%

2 – Přiměřené riziko 0,150% 3 1 3 0,450%

3 – Zvýšené riziko 0,377% 3 1 3 1,130%

4 – Vysoké riziko 0,875% 1 0 0,000%

Součet 7 7 1,627%

IV. Management RP Počet Váha
Vážený

počet
Dílčí RP

1 – Nízké riziko 0,047% 1 0 0,000%

2 – Přiměřené riziko 0,150% 2 1 2 0,300%

3 – Zvýšené riziko 0,377% 1 1 1 0,377%

4 – Vysoké riziko 0,875% 1 0 0,000%

Součet 3 3 0,677%

V. Výrobní proces RP Počet Váha
Vážený

počet
Dílčí RP

1 – Nízké riziko 0,047% 2 1 2 0,094%

2 – Přiměřené riziko 0,150% 1 0 0,000%

3 – Zvýšené riziko 0,377% 2 1 2 0,753%

4 – Vysoké riziko 0,875% 1 0 0,000%

Součet 4 4 0,847%

VI. Specifické

faktory
RP Počet Váha

Vážený

počet
Dílčí RP

1 – Nízké riziko 0,047% 1 0 0,000%

2 – Přiměřené riziko 0,150% 2 1 2 0,300%

3 – Zvýšené riziko 0,377% 2 1 2 0,753%

4 – Vysoké riziko 0,875% 1 0 0,000%

Součet 4 4 1,053%

Finanční riziko RP Počet Váha
Vážený

počet
Dílčí RP

1 – Nízké riziko 0,047% 4 1,9 7,6 0,357%

2 – Přiměřené riziko 0,150% 2 1,9 3,8 0,570%

3 – Zvýšené riziko 0,377% 1 1,9 1,9 0,716%

4 – Vysoké riziko 0,875% 1,9 0 0,000%

Součet 7 13,3 1,642%

Bezriziková výnosová míra 1,500%

Obchodní riziko 5,707%

I. Rizika oboru 0,827%

II. Rizika trhu 0,677%

III. Rizika z konkurence 1,627%

IV. Management 0,677%

V. Výrobní proces (sluţby) 0,847%

VI. Specifické faktory 1,053%

Finanční riziko 1,642%

Náklady vlastního kapitálu 8,849%

Abstrakt

KOZIBRATKA, Ondřej. Měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném

podnikatelském subjektu. Plzeň, 2019. 116 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční výkonnost, finanční analýza, tradiční ukazatele, moderní

ukazatele, ekonomická přidaná hodnota

Předloţená diplomová práce je zaměřena na analýzu finanční výkonnosti a systému

měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném podniku. Práce se skládá z teoretické

a praktické části. Teoretická část se věnuje výkonnosti podniku a metodám a nástrojům,

jak výkonnost měřit. Představena jsou tradiční měřítka finanční výkonnosti, a také

moderní měřítka se zaměřením na ekonomickou přidanou hodnotu. Praktická část

začíná stručným představením společnosti CHLADÍRENSKÝ SERVIS JEDLIČKA

s. r. o. V rámci další části je provedena finanční analýza za období 2013-2017 pomocí

tradičních ukazatelů. Následně je vypočítán ukazatel ekonomické přidané hodnoty,

představující zástupce moderních ukazatelů. Na základě provedené analýzy je nakonec

zhodnocena finanční situace společnosti, a jsou představena doporučení pro zlepšení

finanční situace a systému měření a řízení finanční výkonnosti podniku.

Abstract

KOZIBRATKA, Ondřej. Financial Performance Measurement and Management in a

Selected Company. Plzeň, 2019. 116 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: financial performance, financial analysis, traditional indicators, modern

indicators, economic value added

The diploma thesis is focused on the analysis of financial performance and the system

of measurement and management of financial performance in a selected company. The

thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part is dedicated to the

company performance and methods and tools to measure performance. Traditional

measures of financial performance are presented, as well as modern measures with

a focus on economic added value. The practical part begins with a brief introduction of

the company CHLADÍRENSKÝ SERVIS JEDLIČKA s. r. o. In the next part,

a financial analysis for the period 2013-2017 is performed using traditional indicators.

Subsequently, the indicator of economic value added, representing the representative of

modern indicators is calculated. Based on the analysis, the financial situation of the

company is evaluated and recommendations for improving the financial situation and

the system of measurement and management of company financial performance are

presented.