FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Ondřej KOZIBRATKA

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném

podnikatelském subjektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Červený, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU v Plzni, FEK, KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Cílem předložené diplomové práce na téma Měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném

podnikatelském subjektu bylo především analyzovat finanční výkonnost vybraného podniku a

navrhnout možná opatření pro zlepšení měření a řízení finanční výkonnosti podniku. Tento cíl byl dle

mého názoru splněn. Práce po stránce věcné i formální splňuje požadavky kladené na absolventa

magisterského stupně studia. V teoretické části práce prokázal autor schopnost pracovat vhodným

způsobem s dostupnými liter. zdroji a tyto poznatky poté využil v praktické části. V příloze bych

přivítal výkazy účetní závěrky hodnoceného podniku. Silnou stránkou předložené práce je část

praktická, ve které autor provedl plnohodnotné analýzy především v kapitolách 7 až 9. Zde provedené
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

analýzy a návrhy jsou využitelné pro hodnocený podnik. Návrhy a závěry z provedených analýz jsou

reálné a akceptovatelné. Celkový dojem z práce je pozitivní a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

1. Ve své práci navrhujete rozšíření informačního modulu a uvádíte očekávané přínosy jak pro měření,

tak pro řízení finanční výkonosti firmy, můžete uvést jaké náklady by byly spojené s realizací tohoto

opatření?

2. Jak vysokým rizikem je pro podnik rozdílný vývoj v ukazatelích zisku a EVA s ohledem jeho

velikost a zaměření?

V Plzni, dne 13.05.2019 Podpis hodnotitele
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